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Úvod

Co se svými úsporami? V dnešní době je spousta možností, kam vložit své přebytečné

peněžní prostředky a jak je zhodnotit. Stále oblíbenějšími se stávají podílové fondy,

kterým je věnována tato bakalářská práce.

Podílové fondy umožňují jednoduchý přístup na kapitálové trhy i pro drobné investory,

neboť hodnota nejnižšího vkladu se pohybuje okolo 300 Kč. V současnosti existuje již

celá řada různých druhů fondů, proto investor může upřednostnit své preference

a investovat do fondu, jež je pro něj ideálním z hlediska rizikovosti, výnosu a likvidity.

Dalším benefitem, který přináší podílové fondy je, že není nutné se o své finance osobně

starat, neboť každý podílový fond disponuje správcem, jenž spravuje majetek celého

fondu.

Bakalářská práce se nejprve věnuje teoretické části zaměřené na kolektivní investování,

a to nejen popisu vzniku kolektivního investování v České republice, nýbrž také popisu

výhod a rizik, jež takové investování přináší. Následující podkapitola teoretické části

popisuje subjekty na trhu kolektivního investování

a přímo definuje samotné pojmy podílový fond a podílový list a podpojmy s nimi spjaté.

Praktická část se zprvu věnuje finanční krizi z roku 2008, zejména jejímu dopadu

na podílové fondy a vývoji podílových fondů od tohoto roku. Druhá část se zaměřuje

na komparaci tří akciových a tří dluhopisových podílových fondů dle vybraných kritérií.

V závěru je drobnému investorovi doporučen vhodný fond.
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1. Kolektivní investování v ČR

1.1. Charakteristika kolektivního investování

Kolektivním investováním se rozumí podnikání, při kterém dochází ke shromažďování

peněžních prostředků od veřejnosti upisováním akcií u investičního fondu nebo

podílových listů u podílového fondu. (Veselá, 2007)

Podle Rejnuše (2012) je kolektivní investování podnikáním, které spočívá

ve shromažďování peněžních prostředků od veřejnosti, v jejich následném investování

na principu rozložení rizika a ve správě takto vytvořeného portfolia přísně regulovanými

specializovanými institucemi.

Kolektivní investování je též založeno na společném zájmu více individuálních investorů,

co možná nejefektivněji zhodnotit své volné peněžní prostředky, a na současné snaze

minimalizovat investiční rizika dostatečnou diverzifikací společného portfolia. (Musílek,

2011)

1.2. Ochrana investora

Při činnosti společností na kapitálovém trhu můžou nezřídka vznikat různé spekulace

a zneužívání peněz investorů. V rámci prevence těchto problémů vzniká ve všech zemích

snaha chránit investory zákonem, která je realizována širokou škálou opatření, jež musí

být respektovány jednotlivými fondy. (Valach, 2010)

1.2.1. Zákon

Aktuálně upravující legislativa kolektivního investování v České republice je Zákon

o investičních společnostech a investičních fondech 240/2013 Sb. Tento zákon nahradil

zákon předchozí, zákon č.189/2004 Sb., o kolektivním investování. Zákon upravuje

podmínky pro obhospodařování a administraci investičních fondů a investic do těchto

fondů.

1.2.2. Česká národní banka (ČNB)

Česká národní banka přispívá k důvěryhodnosti a stabilitě na kapitálovém trhu, které jsou

jednou ze základních podmínek pro fungování ekonomiky. Při dohledu na kapitálovém

trhu posiluje důvěru subjektů tak, že přispívá k ochraně investorů a rozvoji kapitálového

trhu. V oblasti kolektivního investování je významná kontrolní pravomoc svěřena
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depozitáři fondu kolektivního investování, činnost depozitáře však stále podléhá dohledu

ČNB. (Česká národní banka, 2020)

1.2.3. Samoregulace

Asociace pro kapitálový trh České republiky (AKAT)

AKAT (2020), jedno z nejvýznamnějších profesních sdružení působící na kapitálovém

trhu, svými aktivitami a samoregulačními předpisy usiluje o rozvoj kapitálového trhu

a kolektivního investování. Napomáhá tak ke zvýšení transparentnosti kapitálového trhu,

ochraně investorů a podpoře zájmů všech členů. Sdružuje nejvýznamnější správce –

investiční společnosti, asset management společnosti, obchodníky s cennými papíry

a banky působící na území České republiky.

Garanční fond obchodníků s cennými papíry

Garanční fond funguje jako náhrada za obchodníky s cennými papíry, kteří nejsou

schopni plnit své závazky vůči zákazníkům ve výplatě majetku. Byl vytvořen v roce 2001

na základě novely Zákona o cenných papírech a od té doby odškodňuje zákazníky

nefunkčních finančních domů. (Garanční fond obchodníků s cennými papíry, 2020)

1.2.4. Depozitář

Depozitářem označujeme osobu, jež eviduje majetek fondu kolektivního investování

a kontroluje nakládání fondu s majetkem v souladu se zákonem a statutem. Každý fond

musí mít svého depozitáře. Depozitářem může být pouze banka sídlící na území České

republiky nebo banka zahraniční s pobočkou umístěnou na území České republiky. Tyto

banky musí mít v bankovní licenci povoleno vykonávat činnost depozitáře. (Jílek, 2009)

Podle zákona o investičních společnostech a investičních fondech 240/2013 Sb. je

depozitář osoba, jež je na základě depozitářské smlouvy oprávněna mít v opatrování

majetek investičního fondu, zřizovat a vést peněžní účty a evidovat pohyb peněžních

prostředků. Zákon dále uvádí neslučitelnost depozitáře a obhospodařovatele tohoto

fondu.
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1.3. Subjekty na trhu kolektivního investování

1.3.1. Investiční společnost

Investiční společnosti jsou finanční instituce mající právní subjektivitu. Jejich základní

funkcí je vytváření a obhospodařování podílových fondů. V závislosti na licencích

jednotlivých států mohou vykonávat i celou řadu dalších činností, a proto ve všech

vyspělých zemích podléhají velmi přísné státní regulaci. (Rejnuš, 2012)

Investiční společnosti většinou upřednostňují za cíl kapitálový růst před běžnými příjmy.

Ve svém portfoliu spravují velké množství cenných papírů s různou specializací proto,

aby došlo k diverzifikaci rizika. Jsou však na trhu i takové fondy, které dávají přednost

běžným příjmům, jako jsou fondy peněžního trhu a dluhopisové fondy. (Rose, 2009)

Podle zákona 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech je

investiční společnost „právnická osoba se sídlem v České republice, která je na základě

povolení uděleného Českou národní bankou oprávněna obhospodařovat investiční fond

nebo zahraniční investiční fond, popřípadě provádět administraci investičního fondu

nebo zahraničního investičního fondu.“

Dále dle zákona č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech a investičních fondech jsou

základní charakteristiky následující:

a) Obhospodařování

„Obhospodařováním investičního fondu je správa majetku tohoto fondu, včetně

investování na účet tohoto fondu, a řízení rizik spojených s tímto investováním.

Obhospodařovat investiční fond nesmí nikdo bez povolení uděleného Českou národní

bankou.“

b) Obhospodařovatel

Zákon říká, že kdo obhospodařuje investiční fond, je jeho obhospodařovatelem a všechny

podfondy jednoho investičního fondu musí mít téhož obhospodařovatele.
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c) Administrace

Administrací investičního fondu jsou ve vztahu k tomuto fondu například tyto činnosti:

1. Vedení účetnictví

2. Poskytování právních služeb

3. Compliance a vnitřní audit

4. Vyřizování stížností a reklamací investorů

5. Oceňování jeho majetku a dluhů

6. Výpočet aktuální hodnoty cenného papíru a zaknihovaného cenného papíru

vydaného tímto fondem

7. Plnění povinností vztahujících se k daním, poplatkům nebo jiným obdobným

peněžitým plněním

d) Administrátor

Zákon také říká, že kdo provádí administraci investičního fondu, je jeho administrátorem

pod podmínkou, že každý investiční fond může mít jen jednoho administrátora.

1.3.2. Investiční fond

Investiční fondy kolektivního investování můžeme charakterizovat jako samostatné

právní subjekty, do nichž investoři vkládají své peněžní prostředky, jež pak investiční

fond dále investuje do různých druhů investičních instrumentů v souladu s jeho statutem.

(Rejnuš, 2012)

Investiční fond je právnická osoba shromažďující peněžní prostředky od veřejnosti

upisováním akcií. Právní forma investičního fondu může být pouze v podobě akciové

společnosti. Vznik investičních fondů v ČR je stanoven pouze na dobu určitou. (Veselá,

2007)
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1.3.3. Podílový fond

Hlavní rozdíl mezi investičním a podílovým fondem je takový, že podílový fond není


[…]


se umístil fond ČSOB Dluhopisový a na třetím fond Trendbond.
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Tabulka 23: Vyhodnocení modelového příkladu dluhopisových fondů

Název fondu Trendbond
ČSOB

Dluhopisový

Amundi CR Dluhopisový

PLUS

Zisk/ztráta

(Kč)
-136 064,17 -33 671,76 -18 774

Zisk/ztráta (%) -13,61 -3,37 -1,88

Pořadí 3. 2. 1.

Zdroj: Vlastní zpracování podle vlastních výpočtů

8.5.4. Vyhodnocení dluhopisových fondů

Tři dluhopisové podílové fondy byly porovnány prostřednictvím dvou metod. Pomocí

obou metod byl vyhodnocen jako nejúspěšnější fond Amundi CR Dluhopisový PLUS.

Druhé místo podle obou metod získal fond ČSOB Dluhopisový a nejméně úspěšným se

stal fond Trendbond.
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9. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení se s kolektivním investováním v České

republice, přiblížení problematiky podílových fondů a komparace podílových fondů

podle stanovených hledisek. V úvodní kapitole se práce zaměřuje na historii, zejména na

ekonomicky významný rok 2008, ve kterém došlo k rozpuku ekonomické krize, jež

zasáhla celý svět. Také podílové fondy byly zasaženy touto krizí. Majetek fondů v tomto

roce rapidně poklesl. Podílové fondy se však na kapitálovém trhu v dnešní době těší

veliké oblibě, což dokazují statistická data zaznamenaná v 8. kapitole. Peněz

investovaných do fondů každým rokem přibývá a v roce 2019 překročil majetek

ve fondech hranici půl bilionu korun. Největší oblibě se nyní těší fondy dluhopisové, jež

v počátku roku 2019 vzrostly o 6,11 %, majetek v dluhopisových fondech zaujímá přes

7 miliard korun.

Na kapitálovém trhu figuruje velké množství investičních společností a mnoho typů

podílových fondů. K analýze byly vybrány tři investiční společnosti, jež jsou považovány

za nejznámější a nejspolehlivější. Z každé společnosti byl vybrán jeden akciový a jeden

dluhopisový podílový fond. O komparovaných fondech bylo rozhodnuto na základě

investičního zaměření. Bakalářská práce je zaměřena na fondy, které směrují svou

investiční strategii k východu a středu Evropy.

Jak fondy akciové, tak fondy dluhopisové byly komparovány z hlediska průměrné roční

výnosnosti a rizika, jež bylo vypočteno za období mezi lety 2015 a 2020. Fondy byly

následně porovnávány na základě majetku ve fondu, poplatků, vstupní investice a celkové

nákladovosti. U akciových fondů všeobecně platí, že mají vyšší výnosnost než fondy

dluhopisové, ale s tím je spjato také vyšší riziko. Na základě výsledků zjištěných v této

práci lze tvrdit, že toto pravidlo platilo i v případě fondů, jež byly předmětem výzkumu

v této bakalářské práci. U všech akciových fondů bylo zjištěno vysoké riziko, přesto dva

ze tří těchto fondů přinesly kladnou průměrnou roční výnosnost. Teorie také tvrdí, že

dluhopisové fondy mají malé riziko a přinášejí relativně jistý výnos. Tento předpoklad

byl v této práci vyvrácen, jelikož průměrné roční výnosnosti všech dluhopisových fondů

vyšly ve zkoumaném období v záporu a nepřinesly by fiktivnímu investorovi žádný zisk.
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Komparace obou druhů fondů byla provedena prostřednictvím dvou metod - metody

bodovací a metodou modelového příkladu nákupu a prodeje podílových listů. Metody

přinesly pohled na fondy ze dvou úhlů. Bodovací metoda byla zaměřena na komparaci

fondů mezi sebou podle předem stanovených kritérií, které jsou všeobecně pro fondy

nejdůležitější. Oproti tomu modelový příklad přinesl pohled na zhodnocení peněžních

prostředků investora a definoval případný zisk či ztrátu z investice.

Nejlepším fondem mezi vybranými akciovými podílovými fondy byl zvolen Erste Stock

společnosti Erste Asset Management GmbH, nejvyšších výsledků dosáhl v analýzách

provedených na základě obou metod. Pro fond Erste Stock bylo naměřeno riziko 9,14,

což bylo nejvyšší riziko z analyzovaných fondů, ale jeho průměrná roční výnosnost

vyšplhala až k 3,29 %, čímž dosáhl nejlepšího výsledku.

Výsledky dluhopisových podílových fondů nebyly tak příznivé, jak bylo zmíněno výše.

Všechny průměrné roční výnosnosti vyšly záporně, proto by ani jeden z analyzovaných

dluhopisových fondů nepřinesl po pěti letech

od nákupu podílových listů zisk. Nejlepším fondem z vybraných dluhopisových fondů

byl navzdory nepříznivým výsledkům z hlediska zisku z nákupu podílových listů zvolen

Amundi CR Dluhopisový PLUS společnosti Amundi Czech Republic, investiční

společnost, a.s. Jeho předností bylo především nejnižší riziko z analyzovaných fondů

a nejvyšší objem spravovaných aktiv, který přispívá k důvěře investora k fondu.
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Summary

The bachelor thesis focuses on the area of collective investment and the types of mutual

funds in the Czech Republic in which investors can invest their funds.

The work is mainly focused on the comparison of three stock mutual funds and three bond

mutual funds from various investment companies. The funds are compared according to

the following criteria: return of funds, risk, fees, costs, investment horizon and portfolio

size. Further attention is paid to the influence of history, especially the impact of the 2008

crisis.

Based on the evaluation of the results, the most advantageous fund for a small investor is

recommended. The main purpose of the thesis is to show investors all of the important

criteria and analyze the available information of each mutual fund so that the funds bring

the highest possible value of investments.

Keywords

collective investment, mutual funds, risk, investment company
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