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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předkládaná bakalářská práce splňuje jak věcné tak i rozsahové požadavky, které jsou kladeny na
tento typ práce. Teoretická část práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. V
práci chybí hlubší zpracování metodiky práce, kde autorka mohla více popsat uvedené metody.
Seznam literatury je sice zastoupen početně, nikoliv dostatečnými literárními zdroji. Autorka práce
naplnila cíl práce, kde prezentuje výsledky prostřednictvím grafů z uvedených analýz.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Popište rozdíl mezi uvedenými metodami, které jste použila pro vyhodnocení dluhopisových fondů.
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